
 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO  il  Regolamento Didattico d’Ateneo; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di <Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione=; 

VISTO   il  Codice di Autoregolamentazione dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTA la nota del Mur – Direzione Generale delle Istituzioni della Formazione Superiore del 6 
aprile 2023, con la quale sono state emanate le linee guida per la presentazione di progetti 
nazionali del Piano Lauree Scientifiche (PLS) e dei Piani per l’Orientamento e il Tutorato 
(POT); 

CONSIDERATO che con tali interventi, il Ministero si è posto l’obiettivo di superare le difficoltà derivanti 
dall’emergenza pandemica, che ha caratterizzato tutto l’ultimo decennio e, al contempo, 
di assicurare una scelta consapevole del proprio percorso di studio da parte degli studenti 
per aumentare le possibilità che questo si possa concludere con successo; 

ATTESO che i progetti si riferiscono alle seguenti direttrici di azione: a) Orientamento alle 
iscrizioni; b) Attività di Tutorato; c) Pratiche Laboratoriali; d) Attività di autovalutazione 
e recupero delle conoscenze per l’ingresso all’università; e) Crescita professionale dei 
docenti scuole superiori; 

VISTO il Decreto del Direttore prot. n. 25008-III/13 del 09/05/2023 rep. 572/2023 con il quale è 
stata autorizzata la presentazione della proposta progettuale <MedOdontOrientaDomain 
(MOOD)= (referente scientifico, prof.ssa Maria Filomena Caiaffa) con soggetto capofila 
l’Università degli Studi di Roma Sapienza, il cui ammontare complessivo è pari a € 
15.180,00 con un impegno a cofinanziare il Progetto per un importo non inferiore al 10% 
della quota parte di risorse assegnata; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento prot. n. 7287 – II/8 – Rep: 96/2024 del 
07.02.2024 con la quale è stata autorizzata, tra le altre cose, la stipula dell’accordo di 
partenariato per l’attuazione del progetto POT <MedOdontOrientaDomain (MOOD)= con 

Oggetto 

 Avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 2 incarichi per lo svolgimento di attività di tutorato 

nell’ambito del progetto POT <MedOdontOrientaDomain= (MOOD). 

 

Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e  
Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Responsabile Dott.ssa Manuela del Prete 

Servizio Amministrazione  
 
Responsabile Dott. Matteo Nuzziello 

mailto:manuela.delprete@unifg.it


 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

soggetto capofila l’Università degli Studi di Roma Sapienza individuando, quale 
responsabile scientifico, la Prof.ssa Maria Filomena Caiaffa; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal suddetto progetto,  l’Università di Foggia, attraverso la 
coordinatrice di sede, il personale docente individuato, il personale amministrativo, 
promuoverà l'adesione degli studenti delle SSSG partecipanti al Progetto MOOD 
all'attività di orientamento di cui all'azione A, organizzando localmente un orientamento 
rivolto agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado, mediante eventi esterni e/o 
interni all'Ateneo e/o eventi presso le scuole stesse; per quanto riguarda l'Azione B del 
progetto, attività locali di tutorato in ingresso: accoglienza, supporto, informazioni alle 
matricole e attività di tutoraggio in itinere; per quanto riguarda l'azione C attività di 
recupero degli OFA; 

PRESO ATTO che, in particolare, nell’ambito dell’Azione B del progetto, è prevista, tra le altre, attività 
di Tutorato peer-to peer per Studenti Universitari dei CdLMC e CdLOPD consistente in: 
a) Tutorato in Ingresso; b) Tutorato in Itinere e Tutorato Didattico; 

RAVVISATA l’esigenza di individuare n. 2 figure che svolgano, nell’ambito del progetto in questione, 
le suddette attività di tutorato; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento prot. n. 46661 – II/8 – Rep: 939/2024 del 
09.09.2024 con la quale è stata autorizzata l’emanazione di un avviso pubblico finalizzato 
all’assegnazione di n. 2 borse di studio per lo svolgimento delle suddette attività di 
tutorato nell’ambito del progetto POT <MedOdontOrientaDomain (MOOD)= da destinare 
a studenti iscritti ai CdLMC e CdLOPD, (anno di corso dal terzo al sesto) per un importo, 
cadauna, di € 2500,00 (duemilacinquecento/00) omnicomprensivo degli oneri a carico del 
tutor e dell’Ente ed un impegno di n. 250 ore; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

È indetta una selezione pubblica per l’assegnazione di n. 2 borse di studio per lo svolgimento delle seguenti 
attività di tutorato per studenti universitari dei CDLMC e CDLOPD: 

 
TUTORATO IN INGRESSO:  
 

 
Accoglienza, informazioni agli studenti immatricolati relative ai 
Corsi di Studio, alle attività didattiche, ai piani di studio degli 
esami, agli OFA e alle attività finalizzate a favorire il recupero 
degli OFA 

mailto:manuela.delprete@unifg.it


 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

TUTORATO IN ITINERE E 
TUTORATO DIDATTICO:  
 

Attività finalizzate a favorite: 1) la progressione in carriera; 2) il 
contrasto al disagio e isolamento degli studenti universitari; 3) 
l'acquisizione delle technical skills.  

Collaborazione ad eventi esterni e/o interni all'Ateneo e/o eventi 
presso le scuole SSSG; Collaborazione all’attività prevista in 
presenza e nelle aule virtuali (lezioni, somministrazione di 
questionari per il monitoraggio della progressione delle 
conoscenze dello studente). 

 
Articolo 2 

La selezione è riservata a studenti capaci e meritevoli iscritti al CdLMC e al CdLOPD dell’Università degli 
Studi di Foggia. 
Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

1) Studenti iscritti al terzo, quarto, quinto o sesto anno di corso presso il CdLMC e il CdLOPD 
dell’Università degli Studi di Foggia per l’anno accademico 2024/2025 in regola con il pagamento delle 
tasse universitarie. 

Lo status di studente iscritto all’Università di Foggia, in regola con il pagamento delle tasse, deve permanere 
per tutta la durata dell’incarico. 
Non possono essere ammessi alla selezione, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera b), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, 
con il Rettore, con il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università di Foggia. 

Non possono altresì essere ammessi alla selezione gli studenti componenti del C.O.P.A, del Senato 
Accademico, del Consiglio di Amministrazione e dei Consigli di Dipartimento di Area Medica. 

È escluso, inoltre, dalla partecipazione alla selezione il personale dipendente delle Università italiane. 

L’incarico è incompatibile con attività svolta, a qualsiasi titolo, presso strutture private che preparano al 
sostenimento di esami universitari. 

L'Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto motivato del Direttore del Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 

I candidati dovranno dichiarare la propria disponibilità, pena la decadenza, per tutto il periodo previsto per 
l’attività di tutorato e di essere, quindi, liberi da impegni che possano impedire una fattiva presenza e 
reperibilità all’interno della struttura universitaria. 

Articolo 3 

L’impegno dei tutor avrà una durata di n. 250 ore cadauno con decorrenza dalla data di accettazione della 
borsa di studio. Le ore dovranno essere svolte dal 01 novembre 2024 al 01.04.2026 e riguarderanno le 
seguenti attività: 

a) accoglienza, informazioni agli studenti immatricolati relative ai Corsi di Studio, alle attività 
didattiche, ai piani di studio degli esami, agli OFA e alle attività finalizzate a favorire il recupero 
degli OFA; 

b) attività finalizzate a favorite: la progressione in carriera; il contrasto al disagio e isolamento degli 
studenti universitari; l'acquisizione delle technical skills;  

mailto:manuela.delprete@unifg.it


 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

c) Costituzione di aule virtuali in cui si utilizzerà anche la somministrazione di questionari che 
permettano un continuo monitoraggio della progressione delle conoscenze dello studente. 

Le attività da espletare dovranno essere concordate con la Prof.ssa Maria Filomena Caiaffa, responsabile 
scientifico e coordinatrice di sede per il progetto. 

Nel caso in cui l’attività venga interrotta prima della scadenza, verrà erogato un compenso di importo 
inferiore, in relazione al periodo di attività effettivamente svolta. 

Al termine dell’attività, al fine di poter corrispondere il compenso previsto, il Tutor, nel rispetto degli 
impegni programmati, dovrà produrre una dettagliata nota di lavoro, corredata da una relazione descrittiva 
delle attività svolte. Tale relazione dovrà essere controfirmata dalla Prof.ssa Maria Filomena Caiaffa. Durante 
l’attività svolta dal Tutor, l’Università, in qualsiasi momento, si riserva il diritto di effettuare gli opportuni 
controlli. 

La prestazione richiesta comporta un corrispettivo, esente da imposte, pari ad euro 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) cadauno omnicomprensivo degli oneri a carico del tutor e dell’Ente. 

La borsa di tutorato è compatibile con la fruizione delle borse di studio regionali A.Di.S.U.  

La collaborazione di cui alla presente selezione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro 
subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi.  

L’Università provvederà, durante il periodo di svolgimento delle funzioni di Tutor, alla relativa copertura 
assicurativa. 

Articolo 4 

La domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta dal candidato a pena di esclusione e redatta in 
lingua italiana ed in conformità al modello allegato al presente avviso (Allegato A), dovrà essere indirizzata 
al Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università degli Studi di Foggia – 
Centro di Ricerche Biomediche "Emanuele Altomare" c/o Ospedali Riuniti di Foggia, Viale Pinto, 1 – 71122 
Foggia e  recapitata esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo 
dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it avendo cura di allegare tutta la documentazione richiesta in 
formato <pdf= non modificabile, purché l’autore sia identificato ai sensi dell’art. 65 D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 
82 (Codice dell’Amministrazione digitale). Non sarà, inoltre, ritenuto valido l’invio da casella di posta 
elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC suddetta. 

La domanda dovrà pervenire, insieme alla documentazione allegata, tassativamente entro il 15.10.2024. 

Alla domanda di partecipazione alla selezione dovranno essere allegati:  

 a pena di esclusione, la documentazione inerente i requisiti di ammissione di cui all’art. 2, da presentare: 

- tramite dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art. 46 del DPR 445/2000 (Allegato B); 

- in fotocopia, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 
che attesti la conformità all’originale (Allegato C); tale dichiarazione deve essere sottoscritta e presentata 
unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. 

 la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

 il curriculum vitae datato e debitamente sottoscritto, con l’esplicita indicazione che <tutto quanto 
dichiarato corrisponde a verità, ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 
e seguenti del D.P.R. 28.12.2000, n. 445=;  

 l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di 
dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione (Allegato D). 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it


 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine anzidetto. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’Amministrazione provvederà successivamente ad escludere i 
candidati che non siano risultati in possesso dei requisiti di ammissione previsti dal presente bando. 

Ai sensi della Legge 05/02/1992, n. 104, i diversamente abili, in relazione al loro diritto a candidarsi alla 
selezione, dovranno indicare nella domanda gli ausili necessari per lo svolgimento del colloquio e l’eventuale 
necessità di tempi aggiuntivi occorrenti in relazione alla specifica disabilità. 

Articolo 5 

La Commissione giudicatrice sarà nominata con Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche dell’Università di Foggia. Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 

Articolo 6 

La selezione consisterà nella valutazione del curriculum vitae e in un colloquio motivazionale, teso a 
verificar le attitudini e le conoscenze del candidato relativamente ai servizi resi agli studenti. 

La Commissione disporrà di n. 30 punti, di cui 10 per il curriculum vitae e 20 per il colloquio motivazionale. 
Il candidato, per ottenere l’idoneità, deve conseguire al colloquio un punteggio non inferiore a 11/20. 

L’esito della valutazione del curriculum vitae verrà comunicata ai candidati contestualmente allo svolgimento 
del colloquio. 

La data per lo svolgimento del colloquio sarà comunicata ai partecipanti con avviso pubblicato sul sito 
internet dell’Università di Foggia www.unifg.it. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di 
legge. 

I candidati dovranno presentarsi alla prova muniti di un valido documento di riconoscimento. 

Nel caso in cui detta prova non si svolga o venga rinviata ad altra data sarà dato avviso mediante 
pubblicazione sul sito internet dell’Università di Foggia www.unifg.it.  

Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti di legge. Al termine della prova, la Commissione 
giudicatrice redigerà la graduatoria generale dei candidati esaminati con l’indicazione del punteggio da 
ciascuno riportato. Tale graduatoria verrà pubblicata sulla pagina web www.unifg.it nella sezione dedicata.  

Articolo 7 

Gli atti e la graduatoria finale della selezione saranno approvati con decreto del Direttore del Dipartimento. 
La graduatoria degli idonei sarà formulata tenendo conto del punteggio attribuito al curriculum vitae e della 
votazione conseguita nel colloquio motivazionale. In caso di parità di punteggio, la precedenza sarà stabilita 
in base alla minore età. Nel termine perentorio di sette giorni dalla data della comunicazione formale del 
conferimento dell’assegno, il vincitore dovrà far pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata 
dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it pena la decadenza, la dichiarazione di accettare, senza riserve, 
l’assegno stesso, alle condizioni del bando di concorso. Con detta dichiarazione il vincitore dovrà inoltre dare 
esplicita assicurazione, sotto la sua responsabilità, di non incorrere nelle incompatibilità previste dal presente 
bando. 
In caso di mancata accettazione entro i termini su indicati, si procederà allo scorrimento della graduatoria 
degli idonei. 

Articolo 8 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali. Allegata al presente avviso vi è specifica informativa e autorizzazione al 

mailto:manuela.delprete@unifg.it
http://www.unifg.it/
http://www.unifg.it/
mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it


 
 

 

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro di Ricerche Biomediche "E. Altomare" 
71122 – Foggia - Italia 
dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata 

Tel. 0881/338844-846 E-mail manuela.delprete@unifg.it 

pec: dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it 

 

trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di dare corso alla richiesta di 
partecipazione alla presente selezione (Allegato D). 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Foggia, con sede legale in Via Gramsci 
n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università degli Studi di 
Foggia è il Rettore, prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, Via 
Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia. Il Responsabile per la protezione dei dati personali è l’avv. Nicola 
Fabiano, domiciliato presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 - Foggia, PEC 
rpd@cert.unifg.it.  

Articolo 9 

Il presente avviso verrà pubblicato mediante affissione all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito web 
dell’Università.  

Articolo 10 

Ai sensi della L. 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento di selezione è la dott.ssa Manuela Del Prete - Responsabile dell’Area Amministrazione, 
Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata dei Dipartimenti di Medicina (tel. 
0881/338844-846); indirizzo e-mail: manuela.delprete@unifg.it ).  

 

Articolo 11 

Per quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia di concorsi, in quanto 
compatibile. 
  
 
                                                                                        Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                 *(Prof. Gaetano Serviddio) 

 
 
 
 

 

 
 

 

*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 

del decreto legislativo 7 marzo 2005 
 

mailto:manuela.delprete@unifg.it

	decreta

		2024-09-30T13:08:22+0200
	GAETANO SERVIDDIO




